
Comune di Valdobbiadene

provincia di Treviso

DETERMINAZIONE

n. 451 del 26-07-2019

Ufficio CULTURA ISTRUZIONE SPORT

Oggetto: Concessione del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale per il
periodo dall'anno scolastico 2019/2020 all'anno scolastico 2022/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
il documento unico di programmazione 2019/2021 (DUP) approvato con deliberazione
del consiglio comunale 64 del 31 dicembre 2018;
il bilancio di previsione 2019, pluriennale 2019/2021 e relativi allegati, approvati con
deliberazione del consiglio comunale 65 del 31 dicembre 2018;
la deliberazione della giunta comunale e dell’8 gennaio 2019, ad oggetto Attività
gestionale in assenza del piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2019 –
provvedimenti;

RICHIAMATA la determinazione 166 del 25 marzo 2019 con la quale:
è stata indetta una procedura aperta suddivisa in lotti, ai sensi dell'articolo 60 del decreto
legislativo 50/2016 per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica a ridotto
impatto ambientale per il periodo dall’anno scolastico 2019/2020 all’anno scolastico
2022/2023 per l'importo stimato complessivo a base di gara di euro 609.840,00, Iva
esclusa, di cui euro 0,00.= per oneri relativi alla sicurezza;
si è stabilito di procedere alla valutazione delle offerte relative a ciascun lotto secondo il
criterio di cui all’articolo 95, comma 2 e 3, lettera a), del decreto legislativo 50/2016,
ovvero a favore dell’operatore economico che avrà presentato l’offerta economicamente
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, sulla base dei criteri
indicati nel disciplinare di gara, lotto n. 13 - comune di Valdobbiadene;
si è stabilito di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta per
lotto, purché valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell’amministrazione
comunale, con esclusione di offerte in aumento rispetto alla base d’asta, nonché di
procedere all’aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute per ciascun
lotto, per rilevanti motivi di interesse pubblico;

Preliminare n. 465 del 24-07-2019



DATO ATTO che la presente procedura si è svolta, attraverso l’utilizzazione di un sistema
telematico di proprietà dell’azienda regionale centrale acquisti s.p.a. (ARCA) della regione
Lombardia, denominato Sintel, nel rispetto di quanto previsto agli articoli 40 e 58 del decreto
legislativo 50/2016;

RICHIAMATO il bando di gara, prot. 18.811 del 25 marzo 2019, della stazione unica
appaltante – area beni e servizi della provincia di Treviso;

DATO ATTO che entro le ore 11:00 del 8 maggio 2019, termine ultimo per la presentazione
delle offerte, sono pervenuti 2 plichi per il lotto n. 13– comune di Valdobbiadene, inviati da:

ditta Gemeaz Elior spa;-
cooperativa San Gregorio sociale;-

VISTI i verbali n. 1 del 10 maggio 2019 del seggio di gara monocratico e n. 2 e n. 3 del 13
maggio 2019, n. 4 del 14 maggio 2019, n. 5 del 15 maggio 2019, n. 6 del 17 maggio 2019, n.
7 del 20 maggio 2019, n. 8 del 23 maggio 2019, n. 9 del 27 maggio 2019, n. 10 del 28 maggio
2019, n. 11 del 29 maggio 2019 e n. 12 e 13 del 6 giugno 2019 della commissione
giudicatrice e ritenuto di approvarli;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 142, comma 5-nonies del decreto legislativo
50/2016, per il servizio in oggetto – inserito nell'allegato IX del medesimo decreto, trovano
applicazione, compatibilmente con quanto previsto dall'art. 144, le disposizioni di cui ai
commi dal 5-ter a 5-octies del medesimo articolo, pertanto le stazioni appaltanti sono tenute
ad osservare esclusivamente gli articoli in essi specificatamente elencati nonché le eventuali
ulteriori disposizioni espressamente richiamate negli atti di gara;

CONSIDERATO che l'offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella
presentata dalla cooperativa San Gregorio sociale di Valdobbiadene;

VISTA la richiesta di approfondimento documentale ai sensi dell'articolo 95, comma 10, del
decreto legislativo 50/2016, relativamente ai costi della manodopera indicati in offerta
trasmessa alla ditta aggiudicataria e la relativa risposta;

CONSIDERATO che il Rup ha esaminato le spiegazioni sui costi della manodopera prodotte
e vista la stima presuntiva del costo del personale come indicata nel progetto per l'affidamento
dei servizi di cui in oggetto, ha ritenuto congrui i costi indicati e rispettati i minimi salariali;

ESAMINATO il piano economico finanziario della cooperativa San Gregorio sociale e
ritenuto che lo stesso dimostri la fattibilità e la congruità dell'offerta presentata per tutta la
durata della concessione, nonché la congruità del costo della manodopera ai sensi e per gli
effetti dell'articolo 95, comma 10 del decreto legislativo 50/2016;

DATO ATTO che è stato effettuato, con esito positivo, il controllo della documentazione
indicata nel disciplinare al fine di verificarne la rispondenza a quanto offerto in gara;

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare il lotto n. 13- comune di Valdobbiadene per il periodo
dall’anno scolastico 2019/2020 all’anno scolastico 2022/2023 alla cooperativa San Gregorio
sociale di Valdobbiadene per l'importo complessivo di euro 534.600,00 iva esclusa, di cui
euro 4.800,00 per oneri relativi alla sicurezza;



DATO ATTO che sono stati conclusi con esito positivo i controlli di cui all'articolo 80 del
decreto legislativo 50/2016 da parte della stazione unica appaltante – area beni e servizi e che
la presente aggiudicazione definitiva deve quindi intendersi anche efficace ai sensi
dell'articolo 32, comma 7, del medesimo decreto legislativo;

DATO ATTO che si è provveduto all'acquisizione del Cig derivato 7977014831;

RITENUTO di avvalersi della facoltà di dare avvio alla prestazione contrattuale anche in
pendenza della stipulazione del contratto e comunque dopo l'acquisizione di tutta la
documentazione prevista all'articolo 12 del capitolato speciale relativo al lotto n. 13;

VISTI:
gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, che attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei
servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e l’attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’ente;
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del medesimo decreto legislativo 267/2000,
disciplinanti il procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione di impegni e
per l’effettuazione di spese;
gli articoli 56 e seguenti del vigente regolamento comunale di contabilità;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del comune, ed in
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei responsabili delle unità organizzative, e 26,
disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale 6 del 21 maggio 2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato
responsabile dei servizi della prima unità organizzativa Sportello del cittadino, servizi alla
persona e affari generali;

DATO ATTO che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis
del decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in1.
narrativa esposto;

di aggiudicare il lotto n. 13 – comune di Valdobbiadene alla cooperativa San Gregorio2.
sociale di Valdobbiadene per l'importo complessivo di euro 534.600,00 iva esclusa, di cui
euro 4.800,00 per oneri relativi alla sicurezza;

di approvare i verbali n. 1 del 10 maggio 2019 del seggio di gara monocratico e n. 2 e n.3.
3 del 13 maggio 2019, n. 4 del 14 maggio 2019, n. 5 del 15 maggio 2019, n. 6 del 17
maggio 2019, n. 7 del 20 maggio 2019, n. 8 del 23 maggio 2019, n. 9 del 27 maggio
2019, n. 10 del 28 maggio 2019, n. 11 del 29 maggio 2019 e n. 12 e 13 del 6 giugno 2019
della commissione giudicatrice e ritenuto di approvarli;

di dare atto che è stato effettuato, con esito positivo, il controllo della documentazione4.
indicata nel disciplinare al fine di verificarne la rispondenza a quanto offerto in gara;

di dare atto che sono stati conclusi con esito positivo i controlli di cui all'articolo 80 del5.
decreto legislativo 50/2016 da parte della stazione unica appaltante – area beni e servizi e



che la presente aggiudicazione definitiva deve quindi intendersi anche efficace ai sensi
dell'articolo 32, comma 7, del medesimo decreto legislativo;

di dare atto che il Cig derivato è: 7977014831;6.

di dare atto che l'amministrazione comunale si avvale della facoltà di dare avvio alla7.
prestazione contrattuale anche in pendenza della stipulazione del contratto e comunque
dopo l'acquisizione di tutta la documentazione prevista all'articolo 12 del capitolato
speciale relativo al lotto n. 13- comune di Valdobbiadene.

Il responsabile del servizio
Valerio De Rosso

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
 ai sensi del decreto legislativo 82/2005



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente
della Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello
statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate.

Valdobbiadene, 26-07-2019 Il responsabile del servizio
 Valerio De Rosso

Sottoscritto con firma elettronica
ai sensi del D.Lgs. 82/2005

*********

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente
della Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 3, del
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile sulla proposta della determinazione sopra riportata.

Dà atto che la determinazione non comporta impegno di spesa e quindi diventerà esecutiva
dalla data di adozione.

Valdobbiadene, 26-07-2019 Il responsabile del servizio finanziario
 Santino Quagliotto

Sottoscritto con firma elettronica
ai sensi del D.Lgs. 82/2005


